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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных экономических

условиях закупочная деятельность является важной составляющей экономики и

оказывает существенное влияние на финансовую и производственную

стабильность организаций, позволяя минимизировать издержки, обеспечивать

бесперебойность производственных процессов и повышать

конкурентоспособность. Эффективно организованные закупки способствуют

оптимальному распределению ресурсов, рациональному использованию

бюджетных средств и своевременному обеспечению предприятий

необходимыми материальными и нематериальными активами.

В сфере сервиса закупки играют ключевую роль, так как здесь важны

способность быстро реагировать, скорость работы и хорошая

приспособляемость к колебаниям рынка. Потребности организаций сферы услуг

нередко носят динамичный характер, требуя постоянного мониторинга рынка,

анализа предложений поставщиков и выбора наиболее выгодных условий

сотрудничества. Существенным моментом выступает не просто цена

закупаемых активов, но и их качество, репутация поставщиков, соблюдение

установленных сроков, уровень предоставляемого обслуживания, а также

перспективы внедрения новых решений.

Оценка существующих потенциальных возможностей и современных

подходов к развитию сферы услуг свидетельствует о необходимости системного

пересмотра и совершенствования механизмов организации закупок, особенно на

государственных предприятиях. Важным направлением является цифровизация

закупочных процессов, внедрение автоматизированных систем управления

закупками, использование электронных торговых площадок и

совершенствование правового регулирования в данной области. Современные

технологии позволяют повысить прозрачность закупочных процедур, снизить

коррупционные риски, улучшить контроль за исполнением контрактов и

повысить уровень конкуренции среди поставщиков.

В условиях интеграции Луганской Народной Республики в экономическое

пространство Российской Федерации изучение теоретических и научно-

методических основ закупочной деятельности в сфере услуг становится

особенно актуальным. Разработка новых подходов к закупочной политике,

адаптация к действующим нормативным требованиям и формирование

эффективных моделей взаимодействия между государственными структурами и

бизнесом будут способствовать повышению эффективности закупочной

деятельности и развитию сферы услуг в целом.

Организация закупок в секторе услуг предполагает многостороннюю

стратегию, охватывающую совершенствование структуры управления,

использование цифровых технологий, увеличение прозрачности и

продуктивности закупочных процедур, а также учет актуальных экономических

и законодательных условий. Это позволит не только усилить конкурентные

позиции предприятий сферы услуг, но и гарантировать их прогресс в контексте
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глобальных и локальных трансформаций.

Степень изученности проблемы подтверждается научными

исследованиями и публикациями, разработанными методологическими

подходами, совершенствованием нормативно-правовой базы, практическим

применением научных разработок, а также экспертными оценками и

аналитическими докладами в области закупочной деятельности в сфере услуг.

Среди научного сообщества авторы Абубакиров Р.Ф., Белоножкова Е.Ю.,

Евтодиева З.И., Кузнецова Е.С., Лебедева И.Н., Плотников В.Д., Цветцых А.В.

занимались изучением вопросов институционального регулирования и развития

сферы услуг в контексте российской экономики, а также формированием

научно-методических основ закупочной деятельности в сфере услуг.

Аспекты правового регулирования государственных закупок и

особенностей закупочной деятельности в различных отраслях затронуты в

работах ученых Андреевой Л.В., Банных С.Г., Беганской И.Ю., Братухиной Е.А.,

Камалян А.М., Ишмаковой Э.И., Морозовой Е.В., Науменко С.Н., Орлюк А.В.,

Пермякова М.В., Самофеева Н.С. и др.

Направления развития цифровой экономики в сфере закупок

рассматривали в своих трудах Азарян Е.М., Возиянова Н.Ю., Германчук А.Н.,

Ефременко Е.В., Синицына К.И., Рязанцева Н.А., Салита С.В. и др.

Однако, недостаточно исследованными остаются вопросы теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по развитию

закупочной деятельности в сфере услуг в контексте государственно-частного

партнерства, концептуальных основ развития закупочной деятельности в сфере

услуг, программы цифровой трансформации закупочной деятельности в сфере

услуг, формирования организационно-экономического механизма и стратегий

развития закупочной деятельности предприятий в сфере услуг, что и обусловило

выбор темы диссертации.

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы является разработка теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию

закупочной деятельности в сфере услуг.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

предложены концептуальные основы развития закупочной деятельности в

сфере услуг на основе систематизации существующих методических подходов к

развитию механизмов закупок в сфере услуг в рамках изменяющейся

нормативно-правовой базы системы закупок государственных предприятий и

уточнением соответствующего терминологического аппарата;

сформирована система закупок государственных предприятий и

определены ее ключевые подсистемы;

разработана программа цифровой трансформации закупочной

деятельности государственных предприятий в сфере услуг с учетом определения

особенностей электронных торговых площадок как одного из основных

форматов закупочной деятельности государственных предприятий;

разработан организационно-экономический механизм закупочной
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деятельности государственных предприятий в сфере услуг;

определены стратегические векторы развития закупочной деятельности

предприятий в сфере услуг на основе предложенной стратегии ее развития.

Объектом исследования являются процесс закупочной деятельности

государственных предприятий в сфере услуг.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные положения развития закупочной деятельности в сфере услуг.

Гипотеза исследования заключается в том, что улучшение

концептуальных основ закупочной деятельности в сфере услуг, которое

включает уточнение терминологии, внедрение цифровых технологий и создание

организационно-экономического механизма закупок, может повысить

эффективность процессов закупок. Это возможно благодаря оптимизации

стратегических, тактических и операционных процессов, снижению

транзакционных издержек, предотвращению недобросовестного поведения и

увеличению прозрачности взаимодействия с поставщиками. В результате

реализации стратегии развития закупочной деятельности ожидается получение

положительных экономических и социальных результатов, а также развитие

институциональных механизмов партнерства между бизнесом и государством.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

научные труды отечественных и зарубежных ученых по современным

проблемам развития закупочной деятельности в сфере услуг.

Для решения поставленных задач использовались следующие

общенаучные и специальные методы: индукции и дедукции, анализа и синтеза

– для исследования содержания закупочной деятельности в сфере услуг;

системного анализа – для формирования системы закупок государственных

предприятий; метод обобщения и группировки – для формирования

организационно-экономического механизма закупочной деятельности

государственных предприятий; системно-исторический подход – для анализа

нормативно-правовой базы системы закупок государственных предприятий;

абстрактного и логического анализа – для изучения институциональной базы

механизма закупок государственных предприятий в сфере услуг; системного

подхода – для разработки концептуального подхода к развитию закупочной

деятельности в сфере услуг в условиях цифровизации; сравнительного анализа

– для изучения зарубежного и отечественного опыта развития предприятий

закупочной деятельности в сфере услуг; табличный и графический метод – для

наглядного отражения результатов исследования.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

(Росстат), информационные материалы статистических, справочных,

периодических изданий; ресурсы Internet; научные публикации отечественных и

зарубежных авторов; результаты проведенных автором опросов работников

сферы закупочной деятельности в сфере услуг Луганской Народной Республики.

Научная новизна диссертации заключается в разработке теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию закупочной деятельности государственных предприятий в
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сфере услуг.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Концептуальные основы развития закупочной деятельности в сфере

услуг, которые отличаются обоснованием методических подходов к развитию

механизмов закупок в сфере услуг в условиях адаптации к изменяющейся

нормативно-правовой базе системы закупок государственных предприятий и

уточнением терминологического аппарата исследования по дефиниции

«закупочная деятельность государственных предприятий в сфере услуг».

2. Система закупок государственных предприятий как комплекс

взаимосвязанных, институционально упорядоченных подсистем, регулирующих

процесс приобретения товаров, работ и услуг для обеспечения нужд

государственных организаций, которая в отличие от существующих охватывает

нормативно-правовую, организационно-управленческую, финансово-

экономическую, информационно-аналитическую, контрольно-ревизионную

подсистемы и подсистему взаимодействия с поставщиками, что позволяет

обеспечить прозрачность, экономическую целесообразность и целевое

использование средств бюджетной системы.

3. Программа цифровой трансформации закупочной деятельности

государственных предприятий в сфере услуг, которая отличается комплексом

критериев по целевым ориентирам и масштабам внедрения, имеющегося уровня

автоматизации и степени цифровизации, институциональной базой механизмов

партнерства государства и бизнеса, инструментов минимизации

трансакционных издержек, адаптивности к внешним условиям воздействия,

которая способствует созданию единой цифровой платформы для упрощения

взаимодействия между государственными предприятиями, поставщиками и

контролирующими органами.

4. Организационно-экономический механизм закупочной деятельности

государственных предприятий, который отличается совокупностью форм,

методов, технологий и процедур взаимодействия организационного,

функционального, инструментального и процедурного компонентов закупочной

деятельности, что позволяет обеспечить эффективность, прозрачность и

законность закупочного процесса, оптимизировать расходы государственных

предприятий, минимизировать коррупционные риски, повысить конкуренцию

среди поставщиков, а также создать условия для качественного и

своевременного удовлетворения государственных потребностей в товарах,

работах и услугах.

5. Стратегия развития закупочной деятельности в сфере услуг, которая

охватывает комплекс мероприятий по цифровизации закупочной деятельности,

оптимизации процессов закупок, развитию партнерских отношений и

конкуренции, повышению эффективности организации закупок, обеспечению

прозрачности и соблюдению изменяющихся нормативных требований,

направленных на повышение эффективности закупочных процессов в сфере

услуг через внедрение инновационных подходов, цифровых технологий, что

позволит обеспечить эффективную реализацию политики закупок
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государственных предприятий.

Наиболее существенные результаты исследования соответствуют пунктам

паспорта специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика

сферы услуг), в частности: 4.10. Особенности формирования и развития

общественного (государственного) сектора сферы услуг; 4.17. Государственно-

частное партнерство в сфере услуг; 4.20. Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке и

обосновании теоретико-методических положений для исследования системы

закупок государственных предприятий на основе анализа, систематизации и

обобщения ее структурных подсистем для последующей разработки

действенного организационно-экономического механизм закупочной

деятельности. Предложенные в диссертации рекомендации могут стать основой

для дальнейших исследований в области внедрения комплексного и системного

подходов в организацию закупочной деятельности государственных

предприятий.

Практическая ценность исследования заключается в обогащении

практики научно обоснованными рекомендациями и методическими подходами

к совершенствованию закупочной деятельности в сфере услуг.

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность: ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«ЛУГАНСКНЕФТЕПРОДУКТ» (справка № 2738 от 16.07.2024 г.); ООО «ЛУГА-

ТОРГ» (справка № 107 от 12.07.2024 г.); МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ «РЫНОК ОКОЛИЦА ГОРОДА ЛУГАНСКА» (справка № 328

от 11.07.2024 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля» при преподавании учебных дисциплин: «Моделирование

бизнес-процессов», «Прогнозирование социально-экономических процессов»,

«Теория риска и моделирование рисковых ситуаций», «Информационно-

коммуникационные технологии в бизнесе», «Бизнес-анализ», «Цифровые

платформы и экосистемы современного бизнеса» (справка № 107-115-772/37 от

01.07.2024 г.).

Апробация и внедрение результатов. Положения и результаты,

изложенные в диссертации, обсуждались и получили одобрение на 6 научно-

практических конференциях: XVI Международная научно-практическая

конференция «Экономика и маркетинг в XXI веке: проблемы, опыт,

перспективы» (г. Донецк, 2021 г.); Международная научно-практическая

интернет-конференция «Информационные технологии в экономике» (г.

Луганск, 2022 г.); XXXVI Международная междисциплинарная конференция

«Инновации и тенденции современной науки» (Роттердам, Нидерланды, 2023

г.); XI Международная научно-практическая конференция «Наука и образование

в контексте глобальной трансформации» (г. Петрозаводск, 2023 г.; III

Международная научно-практическая конференция «Современная наука и
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образование: проблемы, решения, тенденции развития» (г. Петрозаводск, 2024

г.); III Международная научно-практическая интернет-конференция

«Информационные технологии в экономике» (г. Луганск, 2024 г.).
Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 16-ти научных работах, в том числе 9 статей в рецензируемых
научных изданиях, 1 статья в прочих изданиях, 6 работ апробационного
характера общим объемом 5,56 печ. л., в т.ч. 4,88 авт. печ. л. (из них публикации
ВАК – 3,25 печ. л., в т.ч. 2,88 авт. печ. л.).

Структура и содержание работы определены поставленной целью и
научной логикой в решении определенных задач исследования. Диссертация
состоит из введения, трех разделов и девяти подразделов, заключения, списка
использованной литературы (187 наименований) и 10 приложений. Общий
объем диссертации составляет 262 страницы. Содержание визуализировано 18
таблицами и 18 рисунками.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определена
цель исследования и сформулированы задачи, необходимые для ее достижения;
конкретизированы объект и предмет исследования, структурированы положения
научной новизны, обобщены теоретическая значимость и практическая ценность
полученных результатов; представлены сведения о проведенной апробации
научной работы, а также описана ее структура.

В первом разделе «Теоретические и научно-методические основы
формирования и реализации закупочной деятельности в сфере услуг» раскрыты
теоретические аспекты формирования и реализации закупочной деятельности
государственных предприятий в сфере услуг, обоснованы существующие
методические подходы к развитию механизмов закупок в сфере услуг, проведен
анализ нормативно-правовой базы системы закупок государственных
предприятий.

Во втором разделе диссертации «Бизнес-процессы в организации
закупочной деятельности в сфере услуг» сформированы современные тенденции
в системе закупок государственных предприятий в сфере услуг, раскрыты
организационно-экономические особенности системы закупок государственных
предприятий в сфере услуг, рассмотрена институциональная база механизма
закупок государственных предприятий в сфере услуг.

В третьем разделе «Стратегия развития закупочной деятельности в сфере
услуг» разработана программа цифровой трансформации закупочной
деятельности в сфере услуг, определены особенности электронных торговых
площадок как одного из основных форматов закупочной деятельности
государственных предприятий, сформированы стратегические векторы развития
закупочной деятельности в сфере услуг.

В заключении систематизированы выводы по результатам исследований в
соответствии с поставленной целью и задачами диссертационной работы.

В приложениях представлена вспомогательная информация,
визуализирующая и дополняющая отдельные положения диссертации.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Концептуальные основы развития закупочной деятельности в

сфере услуг, которые отличаются обоснованием методических подходов к

развитию механизмов закупок в сфере услуг в условиях адаптации к

изменяющейся нормативно-правовой базе системы закупок

государственных предприятий и уточнением терминологического аппарата

исследования по дефиниции «закупочная деятельность государственных

предприятий в сфере услуг».

Закупочная деятельность в сфере услуг направлена на эффективное

удовлетворение потребностей государственных предприятий посредством

приобретения необходимых услуг на конкурентных и экономически

обоснованных условиях. Теоретическая основа данной деятельности базируется

на концепциях контрактного управления, экономической эффективности, теории

транзакционных издержек и агентской теории, регулируемых основными

принципами закупок в виде прозрачности, экономической целесообразности,

конкуренции, эффективности и контроля.

На основе теоретического обобщения и систематизации информации

определено, что закупочная деятельность государственных предприятий в сфере

услуг представляет собой полный комплекс стратегических, тактических и

рабочих процессов приобретения материальных и нематериальных ресурсов,

включающий выбор поставщиков, заключение контрактов, контроль качества и

сроков поставок, а также оптимизацию затрат с учетом стратегических целей

предприятия и особенностей рыночной среды.

Результаты исследования позволили разработать концептуальную схему

развития закупочной деятельности в сфере услуг на основе систематизации

существующих методических подходов к развитию механизмов закупок в сфере

услуг в условиях адаптации к изменяющейся нормативно-правовой базе системы

закупок государственных предприятий (рис. 1).

Для развития закупочной деятельности применяются различные

методические подходы, включающие процессный, системный и

институциональный анализ, при условии внедрения методик оценки

эффективности закупок, включая анализ стоимости жизненного цикла услуг,

сравнительную оценку рыночных предложений и применение KPI для

мониторинга закупочных процедур. Ключевыми инструментами являются

стратегическое планирование, автоматизация процессов закупок и применение

аналитических систем. Система закупок регулируется национальными

законодательными актами, международными стандартами и отраслевыми

нормативными документами. Основное внимание уделяется вопросам

регулирования контрактных отношений, проведения конкурентных процедур,

обеспечения прозрачности закупочного процесса и соблюдения

антимонопольного законодательства, а особую роль играет цифровизация

нормативных требований и внедрение комплаенс-контроля.
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Рисунок 1 – Концептуальная схема развития закупочной деятельности в сфере услуг

Результат:


[…]


повышение прозрачности взаимодействия с поставщиками.

Одним из ключевых направлений стратегии является цифровизация

закупочной деятельности. Важным этапом в этом процессе становится

внедрение автоматизированных систем управления закупками - e-procurement,

технологии искусственного интеллекта и блокчейн, позволяя повысить

оперативность обработки данных, минимизировать ошибки и автоматизировать

рутинные процессы. Кроме этого, использование аналитики больших данных

позволяет прогнозировать спрос в разработке оптимальных закупочных

решений. Развитие электронных торговых площадок и маркетплейсов для услуг

способствует расширению возможностей выбора поставщиков, обеспечивая

конкурентные условия для всех участников рынка.

Вторым важным направлением стратегии является оптимизация процессов

закупок. Внедрение стандартных процедур, основанных на лучших мировых

практиках, способствует унификации закупочной деятельности, что, в свою

очередь, снижает риски и повышает эффективность работы.

Методы стратегической и категорийной организации закупок позволяют

более точно распределять ресурсы, обеспечивая сбалансированный подход к

планированию и реализации закупок, при этом гибкость контрактных

отношений с поставщиками, обеспеченная новыми моделями взаимодействия,

способствует более эффективному управлению взаимоотношениями в

долгосрочной перспективе. Развитие партнерских отношений и конкуренции

также необходимы при реализации стратегии, поскольку привлечение новых

поставщиков позволяет усилить конкурентную среду и повысить качество

оказываемых услуг.

Одновременно с этим формирование долгосрочных партнерств с

надежными поставщиками обеспечивает устойчивость и предсказуемость

закупочных процессов, а система оценки поставщиков, основанная на

прозрачных критериях, дает возможность объективно анализировать их

деятельность и принимать взвешенные решения.

Эффективная организация закупок невозможна без внедрения четкой

системы показателей эффективности (KPI) и применения SMART-критериев,

что позволяет не только контролировать текущие процессы, но и выявлять

потенциальные направления для улучшения. Эффективное управление рисками

и сокращение расходов помогают уменьшить финансовые и операционные

угрозы.
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Рисунок 4 – Стратегия развития закупочной деятельности в сфере услуг
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Важно также акцентировать внимание на повышении квалификации

сотрудников через обучение и сертификацию, что способствует их

профессиональному развитию и соответствию актуальным требованиям рынка.

Как элементы стратегии, обеспечение прозрачности и соблюдение

нормативных требований позволяют через внедрение антикоррупционных

стандартов в сфере закупок снизить вероятность коррупционных проявлений,

повышая доверие к системе закупок. Усиление контроля за соблюдением

регуляторных норм и стандартов качества способствует обеспечению

надлежащего уровня оказываемых услуг, поэтому развитие механизмов

общественного и экспертного контроля за закупками обеспечивает

дополнительную независимую оценку эффективности закупочной деятельности.

Ожидаемыми результатами реализации стратегии являются снижение

издержек и повышение эффективности закупочных операций, приводящих к

оптимизации бюджетов и увеличению рентабельности. Автоматизация и

цифровизация закупочных процессов обеспечивают их прозрачность,

оперативность и снижение вероятности ошибок, а усиление конкуренции среди

поставщиков способствует повышению качества приобретаемых услуг. Кроме

этого, стратегия направлена на повышение прозрачности закупочной

деятельности, снижение рисков коррупции и развитие профессиональных

компетенций в данной сфере.

Как следствие, стратегия развития закупочной деятельности в сфере услуг

представляет собой комплексный подход, направленный на повышение

эффективности, прозрачности и конкурентоспособности закупочных процессов,

в связи с чем, реализация ключевых направлений стратегии обеспечит

устойчивое развитие системы закупок, адаптацию к современным вызовам и

повышение качества оказываемых услуг.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация посвящена решению научной задачи по разработке

концептуальных основ и стратегий развития закупочной деятельности в сфере

услуг для государственных предприятий, включая систематизацию

методических подходов к совершенствованию механизма закупок в рамках

нормативно-правовой базы, формирование системы закупок государственных

предприятий, разработку программы цифровой трансформации с учетом

особенностей электронных торговых площадок, определение организационно-

экономического механизма развития и выработку стратегических векторов

совершенствования закупочной деятельности.

1. Определены концептуальные основы развития закупочной

деятельности в сфере услуг, которые отличаются обоснованием методических

подходов к развитию механизмов закупок в сфере услуг в условиях адаптации к

изменяющейся нормативно-правовой базе системы закупок государственных

предприятий и уточнением терминологического аппарата исследования по

дефиниции «закупочная деятельность государственных предприятий в сфере
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услуг». Предложено авторское определение «закупочная деятельность

государственных предприятий в сфере услуг», представляющая собой полный

комплекс стратегических, тактических и рабочих процессов приобретения

материальных и нематериальных ресурсов; включающий выбор поставщиков,

заключение контрактов, контроль качества и сроков поставок, а также

оптимизацию затрат с учетом стратегических целей предприятия и особенностей

рыночной среды. Предложенный концептуальный подход позволил

сформировать научно обоснованные принципы совершенствования закупочной

деятельности с учетом ее специфики в сфере услуг, что особенно актуально в

условиях цифровизации, повышения требований к прозрачности закупочных

процедур и необходимости оптимизации затрат. Данная концептуализация

позволяет более эффективно структурировать закупочную деятельность в сфере

услуг, выявляя ее ключевые преимущества и потенциал развития, а

предложенные концептуальные основы закупочной деятельности в сфере услуг

создают основу для совершенствования закупочных процессов, способствуют

выработке эффективных стратегических векторов их развития и обеспечивают

интеграцию современных методологических подходов в нормативно-правовую

систему регулирования закупок государственных предприятий.

Вышеизложенное ведет к повышению прозрачности, управляемости и

эффективности закупочных процедур, что особенно весомо для сферы услуг, где

значимость гибкости, качества поставляемых услуг и уровня удовлетворенности

заказчиков находится на высоком уровне.

2. Предложена система закупок государственных предприятий как

комплекс взаимосвязанных, институционально упорядоченных подсистем,

регулирующих процесс приобретения товаров, работ и услуг для обеспечения

нужд государственных организаций с учетом прозрачности, экономической

целесообразности и целевого использования средств бюджетной системы.

Система закупок государственных предприятий охватывает следующие

подсистемы: нормативное-правовая подсистема определяет правовую основу

закупочной деятельности и регулирует процесс закупок; организационно-

управленческая подсистема осуществляет координацию закупочной

деятельности на уровне государственных предприятий; финансово-

экономическая подсистема обеспечивает экономическую эффективность и

результативность закупочной деятельности; информационно-аналитическая

подсистема обеспечивает сбор, обработку, анализ и хранение информации о

закупках; контрольно-ревизионная подсистема направлена на предотвращение

нарушений, обеспечение прозрачности и добросовестности закупок; подсистема

взаимодействия с поставщиками направлена на предотвращение нарушений,

обеспечение прозрачности и добросовестности закупок

3. Разработана программа цифровой трансформации закупочной

деятельности государственных предприятий в сфере услуг, учитывающая

специфику функционирования электронных торговых площадок как одного из

ключевых форматов закупочной деятельности государственных предприятий.

Она отличается комплексом критериев по целевым ориентирам и масштабам

20

внедрения, имеющимся уровнем автоматизации и степени цифровизации,

институциональной базой механизмов партнерства государства и бизнеса,

инструментами минимизации трансакционных издержек, адаптивности к

внешним условиям воздействия и способствует созданию единой цифровой

платформы для упрощения взаимодействия между государственными

предприятиями, поставщиками и контролирующими органами.

Разработанная программа цифровой трансформации в контексте всех

критериев обеспечивает полную диджитализацию закупочного процесса,

предполагая перевод всех способов определения поставщика в электронный

формат, минимизацию бюрократических процедур и повышение доступности

участия в закупках; внедрением цифровых технологий для предотвращения

оппортунистического поведения, способствуя формированию более

справедливой и конкурентной закупочной среды; электронизацией исполнения

контрактов, приводя к снижению транзакционных издержек и усилению

контроля за их исполнением; имплементацией современных цифровых решений

искусственного интеллекта, блокчейн и больших данных в сфере

государственных закупок, повышая уровень автоматизации процессов,

обеспечивая прозрачность сделок и минимизируя коррупционные риски;

совершенствованием механизмов институционализации взаимодействия

государства и бизнеса, приводя к оптимизации закупочных процедур,

повышению их эффективности и сокращению затрат.

4. Сформирован организационно-экономический механизм

закупочной деятельности государственных предприятий, который отличается

совокупностью форм, методов, технологий и процедур взаимодействия

организационного, функционального, инструментального и процедурного

компонентов закупочной деятельности, что позволяет обеспечить

эффективность, прозрачность и законность закупочного процесса,

оптимизировать расходы государственных предприятий, минимизировать

коррупционные риски, повысить конкуренцию среди поставщиков, а также

создать условия для качественного и своевременного удовлетворения

государственных потребностей в товарах, работах и услугах.

Особенностями предложенного организационно-экономического

механизма являются: интеграция организационного, функционального,

инструментального и процедурного компонентов, обеспечивая целостность и

управляемость закупочных процессов; формирование эффективных методов

взаимодействия между субъектами закупочной деятельности, обуславливая

снижение транзакционных издержек, повышению прозрачности и конкуренции;

обеспечение соответствия закупочной деятельности потребностям

экономической системы, улучшая доступ предприятий к государственным

контрактам и повышая качество поставляемых товаров, работ и услуг; развитие

стратегических механизмов регулирования закупок, что особенно важно для

новых субъектов Российской Федерации, где требуется комплексный подход к

совершенствованию закупочных процессов и их адаптация к региональным
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условиям.

Как следствие, предложенный организационно-экономический механизм

закупочной деятельности государственных предприятий является ключевым

инструментом повышения ее эффективности, способствует развитию рыночных

отношений в сфере услуг и обеспечивает оптимизацию закупочных процедур в

интересах государства и бизнеса, что, в свою очередь, создает предпосылки для

устойчивого экономического роста, повышения конкурентоспособности

поставщиков и совершенствования системы закупок государственных

предприятий в новых субъектах Российской Федерации.

5. Предложена стратегия развития закупочной деятельности в сфере

услуг охватывает комплекс мероприятий по цифровизации закупочной

деятельности, оптимизации процессов закупок, развитие партнерских

отношений и конкуренции, повышение эффективности организации закупок,

обеспечение прозрачности и соблюдение изменяющихся нормативных

требований, направленных на повышение эффективности закупочных процессов

в сфере услуг через внедрение инновационных подходов, цифровых технологий,

что позволит обеспечить эффективную реализацию политики закупок

государственных предприятий.

К особенностями предложенной стратегии развития закупочной

деятельности следует отнести: инновационную трансформацию закупочных

процессов посредством внедрения цифровых инструментов искусственного

интеллекта, блокчейн и больших данных для автоматизации управления

закупками и мониторинга эффективности контрактов; оптимизацию затрат и

повышение рентабельности закупочной деятельности путем применения

современных аналитических методов для прогнозирования потребностей,

оценки поставщиков и управления рисками; повышение прозрачности закупок

на базе развития цифровых платформ, электронных торговых площадок и

контрактных систем с целью минимизации коррупционных рисков и упрощения

процедур закупок; совершенствование механизма стратегического

взаимодействия с поставщиками в качестве внедрения новых моделей

долгосрочного партнерства, обеспечение более гибких контрактных условий и

развитие системы оценки надежности контрагентов; гибкость и адаптивность

закупочной стратегии, основанной на учете особенностей сферы услуг,

потребностей государственного регулирования и изменений рыночной среды.

Разработанная стратегия развития закупочной деятельности в сфере услуг

представляет собой комплексный подход к модернизации закупочных

процессов, который обеспечивает эффективность закупок государственных

предприятий, снижение затрат, повышение конкурентоспособности

поставщиков и создание прозрачной системы взаимодействия между

государственными предприятиями и бизнесом, что способствует устойчивому

развитию сферы услуг, цифровой трансформации закупочной деятельности и

повышению эффективности государственных расходов.
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