ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Жевакина Валентина Сергеевича на тему «Закупочная деятельность в сфере услуг», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Жевакин Валентин Сергеевич в 2021 году окончил государственное образовательное учреждение высшего образования Луганский Народной Республики «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» по направлению подготовки 38.04.05 Бизнес-информатика (магистерская программа «Бизнес-аналитика»). С 2021 г. по 2024 г. обучался в очной аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», одновременно работая по совместительству ассистентом кафедры экономической кибернетики и прикладной статистики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля». В настоящее время работает по основному месту работы в должности ассистента кафедры экономической кибернетики и прикладной статистики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Диссертационная работа Жевакина Валентина Сергеевича посвящена вопросам совершенствования закупочной деятельности в сфере услуг. Актуальность и выбор темы диссертации обусловлены тем, что в условиях интеграции Луганской Народной Республики в экономическое пространство Российской Федерации изучение теоретических и научно-методических основ закупочной деятельности в сфере услуг связано с необходимостью разработки новых подходов к закупочной политике, адаптации к действующим нормативным требованиям, формированию эффективных моделей взаимодействия между государственными структурами и бизнесом, что будет способствовать повышению эффективности закупочной деятельности и развитию сферы услуг в целом.

В процессе работы над диссертацией Жевакин Валентин Сергеевич проявил себя инициативным, целеустремленным, организованным, ответственным, грамотным специалистом, квалифицированным исследователем, который способен логично мыслить, обрабатывать аналитический материал, имеющий высокий уровень теоретической и практической подготовки. Научный уровень выполненного автором исследования свидетельствует о глубоком и всестороннем ознакомлении с вопросами закупочной деятельности в сфере услуг, владении методическим инструментарием исследования экономических процессов и умении их использовать в ходе исследования.

В диссертации логично сформулированы задачи исследования и определена методология ее проведения. Структура диссертации сформирована на основании поставленных задач, которые определили логику и этапы, охватывающие теоретические, методические и практические разработки рассматриваемых проблем.

Диссертационная работа Жевакина Валентина Сергеевича содержит ряд новых результатов, научная достоверность которых не вызывает сомнения, а именно:

разработаны концептуальные основы развития закупочной деятельности в сфере услуг, которые отличаются обоснованием методических подходов к развитию механизмов закупок в сфере услуг в условиях адаптации к изменяющейся нормативно-правовой базе системы закупок государственных предприятий и уточнением терминологического аппарата исследования по дефиниции «закупочная деятельность государственных предприятий в сфере услуг»;

определена система закупок государственных предприятий как комплекс взаимосвязанных, институционально упорядоченных подсистем, регулирующих процесс приобретения товаров, работ и услуг для обеспечения нужд государственных организаций;

предложена программа цифровой трансформации закупочной деятельности государственных предприятий в сфере услуг, которая отличается комплексом критериев по целевым ориентирам и масштабам внедрения, существующей степени автоматизации и цифровизации, институциональными механизмами партнерства бизнеса и государства, инструментами сокращения транзакционных издержек, адаптивностью к внешним условиям;

представлен организационно-экономический механизм закупочной деятельности государственных предприятий, который отличается совокупностью форм, методов, технологий и процедур взаимодействия организационного, функционального, инструментального и процедурного компонентов закупочной деятельности;

разработана стратегия развития закупочной деятельности в сфере услуг, которая охватывает комплекс мероприятий по цифровизации закупочной деятельности, оптимизации процессов закупок, развитию партнерских отношений и конкуренции, повышению эффективности организации закупок, обеспечению прозрачности и соблюдению изменяющихся нормативных требований, направленных на повышение эффективности закупочных процессов в сфере услуг.

Диссертация Жевакина Валентина Сергеевича является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей пути решения важной народно-хозяйственной задачи – повышения эффективности закупочной деятельности в сфере услуг. Сформулированные и обоснованные в диссертационной работе научные положения, выводы и рекомендации получены автором самостоятельно на основе всестороннего изучения

отечественного и зарубежного опыта, литературных источников и практических материалов, касающихся развития закупочной деятельности в сфере услуг.

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и внедрены в деятельность: ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ЛУГАНСКНЕФТЕПРОДУКТ» (справка № 2738 от 16.07.2024 г.); ООО «ЛУГА-ТОРГ» (справка № 107 от 12.07.2024 г.); МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «РЫНОК ОКОЛИЦА ГОРОДА ЛУГАНСКА» (справка № 328 от 11.07.2024 г.). Отдельные результаты исследования используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» при преподавании учебных дисциплин: «Моделирование бизнес-процессов», «Прогнозирование социально-экономических процессов», «Теория риска и моделирование рискованных ситуаций», «Информационно-коммуникационные технологии в бизнесе», «Бизнес-анализ», «Цифровые платформы и экосистемы современного бизнеса» (справка № 107-115-772/37 от 01.07.2024 г.).

Результаты работы получили широкую апробацию. По результатам исследования опубликовано 16 работ, в том числе 9 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в прочих изданиях, 6 работ апробационного характера. Общий объем публикаций – 5,56 печ. л., из которых 4,88 печ.л. принадлежат лично автору.

Таким образом, теоретические положения и практические рекомендации, разработанные в диссертационной работе Жевакина Валентина Сергеевича, представляют собой результат завершеного научного исследования. Диссертационная работа на тему «Закупочная деятельность в сфере услуг» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Научный руководитель:
профессор кафедры экономической
кибернетики и прикладной статистики
ФГБОУ ВО «Луганский государственный
университет имени Владимира Даля»
доктор экономических наук, доцент

Н.А. Рязанцева

Н.А. Рязанцева

«20» февраля 2025 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Директор департамента управления
персоналом ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»
Ю.А. Степанова
Ю.А. Степанова